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Emanuil Brihuneţ

MILEŞTII MICI, RAIONUL IALOVENI,
PRIMELE ATESTĂRI DOCUMENTARE1

Din anul 2005, de când a fost înscrisă în Cartea 
Recordurilor Guinness, comuna Mileştii Mici a 
devenit cunoscută în lume datorită Combinatu-
lui Vinurilor de Calitate „Mileştii Mici”, a cărei 
„Colecţie de Aur” a fost declarată de către ofi ciul 
central din Londra al „Guinness Book” drept „Cea 
mai mare colecţie de vinuri din lume”(Guinness 
World Records 2007, 6-7; Anghel 2005, 7). Acest 
fapt ne-a motivat o dată în plus să contribuim 
prin cercetare la cunoaşterea valorilor localităţii 
în cauză.1 

Istoria comunei Mileştii Mici din raionul Ialoveni 
este puţin cunoscută. În virtutea numărului mic 
de surse, interpretării inadecvate a acestora, cro-
nologia Mileştilor Mici apare destul de contradic-
torie, încât necesită o abordare aparte.

Pentru a explica unele confuzii, care au avut loc 
din cauza denumirii satului, vom preciza că ac-
tualmente în Republica Moldova sunt trei locali-
tăţi cu numele de Mileşti: Mileştii Mici, raionul 
Ialoveni, Mileşti, raionul Nisporeni, Mileştii Noi, 
raionul Ialoveni. Pe parcursul anilor satele re-
spective au avut mai multe variante de denumiri: 
Mileştii Mici, raionul Ialoveni – Mileşti (Arbo-
re 2001, 142), Nileşti (Бессарабская Губерния 
1879, 29), iar Mileşti, raionul Nisporeni: Mileşti 
(МЕФ 1961, 57), Mileştii la Codru (Михайловъ 
1877, 145), Nileşti (Arbore 2001, 150). În anul 
1925, în urma unor schimbări administrative, sa-
tului de pe Işnovăţ i s-a spus – Mileştii Mici, iar 
celui de la Codru – Mileştii Mari (Monitorul Ofi -
cial 1925, 11035). 

O confuzie istorică a marcat apariţia numelui ac-
tual al satului Mileştii Noi din raionul Ialoveni. 
Localitatea este atestată documentar la anul 1910 
(DSM 1994, 250). În urma reformei agrare din 
anul 1925, pe moşia Viazemca au fost împroprie-
tăriţi o seamă de ţărani din satele Moleşti şi Cos-
teşti. Majoritatea familiilor aşezate aici proveneau 

1 Articolul este o variantă refăcută şi completată a comunicării 
prezentate în anul 2002, la şedinţa Societăţii de Genealogie, 
Heraldică şi Arhivistică „Paul Gore”.

din satul Moleşti, ceea ce a determinat numirea 
satului Moleştii (МССР АТД 1955, 40). Iar pen-
tru că localitatea abia îşi statornicea vatra, satul a 
fost numit Moleştii Noi. Denumirea este folosită 
în uzul localnicilor şi până astăzi, în pofi da faptu-
lui că în urma unei decizii arbitrare din anii ’60 ai 
secolului al XX-lea satul a fost rebotezat Mаleştii 
Noi (МССР АТД 1961, 36), ca mai târziu să fi e nu-
mit Mileştii Noi (РССМ, ЫАТ 1965, 179). Această 
denumire, nefi rească pentru localnici, a fost înce-
tăţenită în documente.

 Dată fi ind întemeierea relativ târzie a satului 
Mileştii Noi, cele mai multe confuzii au avut loc 
între Mileştii Mici şi Mileşti. În anul 1927 Mihai 
Costăchescu, încercând să precizeze unde a fost 
localizat satul Milianăuţi, citat într-un document 
de la anul 1442 (Costăchescu 1927, 6), îl identifi că 
cu Mileştii de pe Işnovăţ. El citează în acest sens 
Dicţionarul Geografi c al Basarabiei al lui Zamfi r 
Arbore, unde Mileştii de la Codru, sunt ortogra-
fi aţi ca Nileşti (Arbore 2001, 150). Trimiterea lui 
M. Costăchescu este însă gratuită, deoarece satele 
din Basarabia au primit numele de Mile – Mileşti 
mai târziu, abia în secolul al XVI-lea. Faptul a fost 
confi rmat şi de istoricul Alexandru I. Gonţa, care 
a identifi cat corect aşezarea la care se referea M. 
Costăchescu cu Milianouţii de lângă Noua Suliţă, 
actuala regiune Cernăuţi (Gonţa 1990, 162).

Confuzii privind istoria acestor două sate conţin 
şi publicaţii recente. În articolul „Aspecte istori-
co-etnografi ce din satul Mileşti”, pentru reconsti-
tuirea istoriei satului Mileşti din raionul Nispo-
reni au fost folosite fără discernământ izvoarele 
istorice privind ambele localităţi (Şofransky 2001, 
117-125). 

Este important să precizăm că arealul în care este 
amplasat satul Mileştii Mici a fost populat încă 
până la formarea Statului Moldovenesc medieval. 
Drept mărturie a acestei locuiri servesc rezultatele 
unor investigaţii perieghetice întreprinse de autor 
în perioada anilor 2002-2004. Materialul arheo-
logic colectat a fost cercetat de către specialişti de 
la Muzeul Naţional de Istorie a Moldovei, A. Levi-
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nschi, N. Mateevici, S. Bodeanu, care le-au atribu-
it mai multor culturi arheologice: epoca eneolitică 
– cultura Precucuteni, mileniul V-IV î.e.n.; epoca 
bronzului târziu – perioada de tranziţie de la cul-
tura Sabatinovka spre cultura Beloziorca, sec. XII 
î.e.n.; epoca fi erului – cultura Holercani-Hansca, 
sec. XI-X î.e.n.; epoca fi erului – cultura Geţilor, 
sec. VI-IV î.e.n.; epoca romană târzie – cultura 
Sântana de Mureş-Černjahov, sec. III-IV e.n.; 
evul mediu timpuriu – cultura slavilor timpurii, 
sec. VI-VII e.n. şi cultura veche rusă, sec. IX-XI 
e.n.; evul mediu târziu – cultura moldovenească, 
sec. XVI-XVIII (Brihuneţ 2005, 101-104).

Primele date documentare privind existenţa unor 
localităţi pe teritoriul actual al Mileştilor Mici le 
afl ăm dintr-un ispisoc sârbesc de la domnitorul 
Petru Rareş, emis la Iaşi pe data de 30 martie 
1528. Respectivul act s-a păstrat în traducere şi în 
rezumat, executate la începutul secolului al XIX-
lea. De aici afl ăm că vodă Iliaş a întărit lui Laşco 
din Işnovăţ trei sate, unul din sus şi altul din jos 
de capătul cheilor Işnovăţului şi un al treilea din 
sus de Salce. Petru Rareş întăreşte şi el prin acest 
ispisoc nepoţilor lui Laşco din Işnovăţ satele men-
ţionate mai sus (Sava 1937, 4; DIR 1953, 288). 
Printre nepoţii lui Laşco este nominalizat un Mile, 
de la care şi provine numele actual al localităţii 
Mileşti. Numele respectiv apare ortografi at în va-
riantele menţionate mai sus ale documentului de 
la 1528 în două feluri – Miile şi Micle. Varianta 
Micle este, pare-se, o eroare a copistului.

Pentru a preciza anul eliberării uricului lui Iliaş 
Voievod, trebuie să precizăm că el a domnit cu 
mici întreruperi în perioada anilor 1432-1442 
(Dragnev 2005, 76). Eliberarea documentului a 
fost posibilă doar în perioada anilor 1432-1436, 
deoarece începând din anul 1436 Iliaş se asociază 
la domnia ţării cu fratele său Ştefan. Pornind de la 
faptul că majoritatea actelor de întărire a moşiilor 
se perfectau în primii ani de la înscăunarea noilor 
domnitori, putem presupune că actul în discuţie a 
fost eliberat în anul 1432. 

În urma examinării surselor documentare acce-
sibile putem considera anul 1432 – an al primei 
atestări documentare a localităţii care actualmen-
te se numeşte Mileştii Mici. Întru susţinerea aser-
ţiunii noastre vin şi cercetările efectuate de dr. T. 
Nesterov (Nesterov 2003, 198). Uricul menţionat 
conţine argumente privind vechimea considera-
bilă a aşezărilor. În fi nal, la stabilirea moşiei sa-

telor, a fost invocată formula tradiţională „după 
a lor veche hotară undi au îmblat din veci”. Pre-
zentăm conţinutul documentului cercetat ca să 
putem urmări mai uşor argumentarea noastră:

 „Tălmăciri di pi ispisocul vechi sărbesc di la 
Domnul Moldavii Petru Vvod, scris în Iaşi la anii 
7036 (1528) mart 30 de Grigorii Bogzovici de 
cănd pănă acum sănt trecuţ 291 ani. 

Precum pre acesti adivărati a noastri slugi Luca 
şi surorile lui Ana şi Cerna fi i Mărinii şi nepoţii 
lor Miclea fi iul lui Muşăn, şi Giurge şi surorile 
lui Magda şi Vasca şi Ana fi i lui Petru, şi iarăşi 
nepoţii lor Giurgea şi surorile lui Ana şi Mări-
na fi i Sărinii toţ nepoţii lui Laşcu din Işnoveţ, i-
am miluit pre dănşii cu osăbită a noastră [milă] 
şi li-am dat şi li-am întărit în pămăntul nostru 
moldovinesc lor dreaptă ocină şi moşii din uric 
de întăritură ci au avut moşul lor Laşcu din Iş-
noveţ di la strămoşul nostru Iliaş Voivod un sat 
pe Işnoveţ pe din gios di capătul cheilor alt sat pe 
din sus di capătul cheilor şi satul mai pi din sus 
la Salci cari toati acesti mai sus scrisă să le fi e 
lor di la noi uric cu tot venitul şi fi ilor nepoţilor 
şi strănepoţilor lor şi la toată săminţăiia lor ci să 
va alegi mai di aproapi neruşiit nici odinioară 
în veci. 

Iar hotarul acelor mai sus zisă sati ce sănt pe Iş-
noveţ pe din gios de capătul cheilor şi celalant 
pi din sus di capătul cheilor şi satul mai pi din 
sus la Salci să fi e pe dinspre toati părţile, după 
a lor vechi hotară /aice esti ras şi dres cari după 
noima scriirei ispisoacilor acesti cuvinte undi au 
umblat din vechi/ şi spre aceasta esti credinţa 
domnii meli mai sus scrisă, noi Petru Voivod şi 
credinţa preiubitului fi iu a domnii meli Bogdan 
şi credinţa boerilor noştri, (pi cari îi arată anu-
mi) şi spre mărturia şi întăritura tuturor acelor 
mai sus scrisă am poruncit credinciosului nostru 
boeriu Toader Logofătul să scrie şi a noastră pe-
ceti cătră aciastă carti a noastră să o spănzure”2 
(МЕФ 1961, 15).

Este important să precizăm că prin termenul 
„sat”, amintit în documentele din secolele XIV-
XV, se are în vedere vatra satului şi moşia lui. În 
moşie intrau: pământul arabil, păşunile, pădurile, 
râurile, heleşteiele şi tot ce cuprindeau hotarele 

2 Dosarul litigiului dintre răzeşii moşiei Folteşti şi moşierul 
Carp (Russo) privitor la nişte părţi din moşiile Popeşti şi Fol-
teşti, ţinutul Orhei (1826-1831), ANRM, F. 37, inv. 2, d. 682, 
f. 101-102.
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sale (Bârnea 1969, 56). Deci, atât în cazul uricului 
de întăritură de la Iliaş Voevod cât şi în cazul is-
pisocului de la anul 1528, când era amintit cuvân-
tul „sat”, de fapt se avea în vedere satul cu moşia. 
Mai mult chiar, aşa cum rezultă din ambele do-
cumente, Mileştii făceau parte dintr-o comuniune 
de mai multe sate înrudite (patronime): „satul pe 
din gios de capătul cheilor”, „satul pi din sus de 
capătul cheilor” şi „satul pi din sus de Salce” şi, 
desigur, Işnovăţii, satul de reşedinţă a lui Laşco. 

Ca să ne fi e mai uşor a ne orienta în geografi a vi-
zată de documente, am considerat necesar să pre-
zentăm starea actuală a amplasării localităţilor în 
raza cheilor Işnovăţului. Vom începe descrierea 
acestor aşezări din susul râului, coborând pe cur-
sul apei în jos. Primul printre acestea este centrul 
raional, orăşelul Ialoveni, a cărui vatră veche se 
afl ă chiar la intrarea în chei a râului Işnovăţ. Ur-
mează satul Mileştii Mici, amplasat în fundul unei 
văi, apele căreia se scurg în dreapta râului Işno-
văţ, iar moşia satului se afl ă în partea inferioară 
a cheilor Işnovăţului. Mai jos de capătul cheilor 
Işnovăţului se afl ă vatra satului Brăila, care până 
în secolul al XIX-lea s-a numit Negreşti3 (Arbore 
2001, 35).

Mai întâi vom încerca să lămurim situaţia privind 
satul de reşedinţă a stăpânului acestor trei sate, 
şi anume satul Işnovăţ. Din materialele de arhivă 
şi literatura de specialitate cunoaştem că orăşelul 
Ialoveni în trecut s-a mai numit şi Cheile4, nume 
care a fost folosit în paralel cu actualul până în se-
colul al XIX-lea (Arbore 2001, 129). Posibil diecii 
au folosit pe parcursul secolelor doar câte o parte 
din denumirea completă a localităţii. Se cunosc 
acte vechi unde denumirea Cheile Işnovăţului este 
ortografi ată: Chiili ot Işnovăţ (Ghibănescu 1933, 
151), Chilii din Işnovăţ (DIR 1953, 145), Chirli şi 
Chei (Ghibănescu 1929, 169). Considerăm că şi în 
documentul din 1528 este vorba de o prescurtare 
a numelui mare. Şi anume, s-a omis prima parte 
Cheile, rămânând doar Işnovăţi. De fapt era şi lo-
gic ca satul de reşedinţă a lui Laşco să fi e ampla-
sat în centrul celorlalte, atât din punct de vedere 
organizatoric, cât şi militar. Datorită acestei con-

3 Dosarul intentării unui proces de judecată de către nobilul 
Păun I., împotriva moşierului Suruceanu P.C., din cauza mo-
şiei Negreşti, ţinutul Orhei (1826-1843), ANRM, F. 37, inv. 2, 
d. 661, f. 218 v.
4 Dosar de cercetare a cererii soţilor Lobacevschi privitor la 
întărirea unor părţi din moşiile Cheile şi Folteşti, donate de 
ei, bisericii „Cuvioasa Parascheva” din Ialoveni (24.I. 1827-
19.XII.1827), ANRM, F. 37, inv. 2, d. 538.

statări ne va fi  mai uşor a determina amplasarea 
celorlalte sate. Localizarea pe râul omonim a sa-
tului Işnovăţ este susţinută şi de cercetătorul Dan 
Haidarlî (Haidarlî 1992, 70).

Vom trece în revistă şi aşezările dispărute, dar 
cunoscute din actele vechi, sau din perieghezele 
arheologice, care la rândul lor au fost amplasate 
în raza cheilor Işnovăţilor. 

Vom menţiona, în primul rând, satul Folteşti, 
care s-a afl at mai sus de cheile Işnovăţului, în 
gura văii Bozului. Acest sat atestat pentru prima 
dată în anul 1617 (Ghibănescu 1929, 169), dispare 
la jumătatea secolului al XVIII-lea5. 

Urmele arheologice ale unui sat moldovenesc din 
secolele XV-XVI au fost depistate în valea Hâr-
top, afl uent de dreapta al râului Işnovăţ (Derga-
ciov 1966, 248). Un alt sătuc dispărut este Bâz-
digeni, vatra căruia poate fi  localizată în gura văii 
Prunului, de pe malul drept al Işnovăţului. Valea 
Prunului serveşte astăzi ca hotar între moşiile Ia-
lovenilor şi Mileştilor Mici. Această ultimă aşeza-
re afl ându-se între extremităţile cheilor Işnovăţu-
lui din start o excludem, deoarece nu corespunde 
descrierilor din acte.

Ca să ne fi e mai uşor a afl a unde era capătul de sus 
şi capătul de jos ale cheilor Işnovăţului, vom înce-
pe cu explicarea cuvântului chei, care după cum 
arată DEX-ul, este o vale îngustă, lipsită de albie 
majoră, situată între doi pereţi înalţi şi abrupţi, 
acolo unde apa râului, întâlnind roci compacte, 
exercită o puternică eroziune în adâncime (DEX 
1984, 143). O asemenea vale în cursul apei Işno-
văţului o afl ăm că începe de la orăşelul Ialoveni şi 
se termină în perimetrul moşiei actuale Mileşti.

Privitor la localizarea şi determinarea numelor 
acestor trei sate din cuprinsul moşiei lui Laşcu au 
fost întreprinse două încercări. O primă localizare 
a satelor menţionate a avut loc în cadrul unui pro-
ces de judecată din anii 1828-1838, între Costa-
che Russo şi răzeşii din moşiile Cheile şi Folteşti, 

5 Din copia mărturiilor unor oameni bătrâni, de la data de 19 
decembrie 1811, privind amplasarea moşiilor Folteşti şi Po-
peşti afl ate în litigiu judecătoresc dintre răzeşii de Folteşti şi 
paharnicul Ioan Carp, prezentăm un fragment dintr-o măr-
turie prezentată la proces: „Eu, Neculai Verlan şi fratimeu 
Vasili, oamini ca di optzăci ani, unul din Ieloveni şi altul din 
Dănceni, mărturisăsc după cartea di blăstăm că săntem năs-
cuţi în satul Folteştii ci sănt spre apus, în gura văi Buzăului, 
undi esti sălişte vechi. Şi acolo am trăit păn la prăda lui Krăn 
Ghire şi tot Folteşti am apucat numindusă şi stăpănindusă 
tot di niamul acestor răzăş di acum”, ANRM, F. 37, inv. 2, d. 
682, f. 104-105.
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în care se susţine că „... după cuprinderea ispi-
socului D. Petru Voevod, acel din 7036, ci arată 
că au întărit urmaşilor lui Ilaşcu din Işnovăţi o 
sălişte pi din gios di capul cheilor, şi alta pi din 
sus di capul cheilor şi alta şi mai pi din sus la 
sălci au înţăles că săliştile acelea nu pot fi  altile 
dicăt săliştile ci astăzi să numesc Mileştii, Cheile 
şi Ialovenii ...”6. 

După cum am arătat mai sus, Cheile şi Ialoveni 
şi-au găsit locul în identifi carea noastră. Dintre 
aceste două întâietatea în vechime o deţineau 
Cheii Işnovăţului, din moşia căruia pe parcursul 
anilor, prin metoda roirii, s-a desprins neamul 
unui bătrân7 şi s-a aşezat cu traiul pe malul opus 
al Işnovăţului, unde practic se afl a şi moşia aces-
tora. Bătrânul vizat purta numele Sterpu8 (Leaş-
co, Ungureanu 2003, 22). În opinia noastră, de la 
el se trage şi numele localităţii. Numele Sterpu, 
tradus de cancelariile timpului în slava veche, a 
devenit Ialovoi. În rostirea localnicilor, pe par-
cursul anilor, ea a devenit Ialoveni. Denumirea 
târzie a prevalat asupra vechiului toponim Cheile 
Işnovăţului. 

O altă tentativă de localizare a satelor a întreprins-
o istoricul Aurel Sava în Documente privitoare la 
târgul şi ţinutul Lăpuşnei. Aşa cum observăm, 
istoricul Aurel Sava s-a inspirat de la o descriere-
tratare a textului ispisocului de la 1528 şi nu de la 
copia traducerii de pe ispisoc, prezentată mai sus, 
care practic se afl ă în acelaşi dosar citat de dom-
nia sa. Pentru comparaţie dăm şi textul publicat 
de apreciatul istorician:

„7036, martie 30. Copii di pi ispisocul sârbesc 
de la Petriu Vvod prin care să arată că pi slugile 
sale Luca şi surorile lui Ana şi Cerna fi i Marinii 
şi nepoţilor lor Miile fi iul lui Muşii i Giurge şi su-
rorilor lor Magda i Vasca şi Ana fi i lui Petru şi 
iarăşi nepoţii lor Giurge şi surorili lui Ana şi Ma-
rina fi i Sirinei, toţi nepoţi lui Laşco din Işnovăţi 
i-au miluit cu deosebită mila sa şi li-au dat şi li-
au întărit lor în pământul Moldovii a lor drepte 
ocini şi moşii din uric di întăritură ci au avut mo-
şul lor Laşco din Işnovăţ de la strămoşul său Ili-
eşi Voevod un sat pi Işnovăţi pi din gios di capul 

6 Hotărârea judecătoriei civile privitoare la litigiul dintre ră-
zeşii moşiei Cheile şi Folteşti, ţinutul Orhei şi moşierul Russo 
C. pentru o parte din moşiile nominalizate, ANRM, F. 37, inv. 
2, d. 875, f. 2 v.
7 Bătrân – veche subdiviziune teritorială a unei grupe de neam 
în satele răzeşeşti (MEF 1992, 275).
8 Nume des întâlnit la împărţirea moşiilor în bătrâni. Vezi mai 
jos, în text, împărţirea moşiei Mileşti, Nisporeni.

Cheilor, alt sat pi din sus di capul Cheilor şi satul 
mai pe din sus di Salce, care aceste sate să li fi i 
lor uric cu tot vinitul după a lor vechi stăpânire” 
(Sava 1937, 4; DIR 1953, 288).

Vom menţiona că între aceste două texte există 
mai multe deosebiri, printre care şi cea legată de 
noţiunile geografi ce interpretate diferit. În co-
pia ispisocului se scrie captul cheilor pe când în 
sursa de inspiraţie a autorului capul cheilor. La 
această eroare a pisarilor judecătoreşti, istoricul 
Aurel Sava mai adaugă o neînţelegere scriind cu 
majusculă noţiunea de chei, dându-i astfel sen-
sul de nume propriu. Acest lucru produce dubii, 
deoarece vechea denumire a satului şi a moşiei 
Ialoveni a fost Cheile Işnovăţului. În redactarea 
istoricului „satul pe din jos de capul Cheilor” 
este fostul sat Bâzdâgeni, iar „satul pe din sus de 
capul Cheilor” sunt seliştile Folteştilor şi Ialove-
nilor. Erorile comise de A. Sava au fost preluate 
de A. Gonţa (Gonţa 1990, 221), de la care mai 
târziu s-au inspirat şi alţi cercetători (Tabuncic 
1998, 86). 

Nu ne vom opri asupra satelor Bâzdigeni şi Ia-
loveni, deoarece mai sus ne-am referit la ele. În 
cazul Folteştilor, însă, merită să insistăm, deoare-
ce el se înscrie în limitele satului mai pe din sus 
de capătul cheilor, şi desigur ar putea fi  el, dar 
la acest loc mai pretinde şi satul din valea Hâr-
top, afl at geografi c tot în partea de sus a capătului 
cheilor Işnovăţului. Care din ele o fi  cu adevărat, 
rămâne de stabilit în alte studii. 

În urma celor expuse se cristalizează deja un ta-
blou mai realist al aşezărilor din cuprinsul cheilor 
Işnovăţului de la începutul secolului al XV-lea. 
Aşadar, am stabilit că satul de provenienţă a lui 
Laşco, Işnovăţii, sunt Ialovenii de azi. Am con-
cretizat că la descrierea geografi că făcută pentru 
satul de mai pe sus de chei pretind două aşezări 
dispărute: Folteştii şi aşezarea medievală din Va-
lea Hârtop.

Dacă luăm în calcul descrierea geografi că făcută 
de noi, precum şi hărţile topografi ce, observăm că 
mai jos de capătul cheilor Işnovăţului se afl ă doar 
actualul sat Brăila, care ca şi în cazul Ialovenilor 
a avut până în secolul al XIX-lea o altă denumire 
– Negreşti, posibil un bătrân din această moşie. 

Un toponim cunoscut din cele mai vechi timpuri 
şi ajuns până în prezent ne sugerează o ipoteză 
veridică privitor la amplasarea satului mai pe sus 
de Salce. Într-o hotărnicie de la anul 1796 a mo-
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şiei Negreşti (Brăila) se menţionează că în partea 
de sus a văii Frasinului se afl ă un izvor pe lângă 
o Salce, ambele au servit ca punct de reper în ho-
tărnicii din cele mai vechi timpuri9. Obârşia văii 
Frasinului unde este amplasat vechiul punct de 
reper Salcea se afl ă la doi km sud faţă de satul Mi-
leştii Mici. Deci „satul mai pe din sus de Salce”, 
adică mai sus de Salce pe cursul apei Işnovăţului, 
s-a afl at în actuala vatră a Mileştilor Mici. 

Din lipsă de alte informaţii, nu cunoaştem cum 
a decurs împărţirea satelor descrise. Avem însă 
toate motivele să insistăm asupra faptului că sa-
tul mai pe din sus de Salce, pe care l-am identi-
fi cat că se afl ă în vatra actuală a Mileştilor Mici, 
i-a revenit lui Mile pomenit în ispisocul de la anul 
1528. Constatarea noastră vine să o confi rme şi 
cartea de întăritură a domnitorului Petru Voie-
vod, prin care la anul 1553 satele lui Mile au fost 
împărţite între urmaşii săi. Prezentăm documen-
tul la care ne referim, pentru a limpezi şi alte as-
pecte confuze:

„Suret de pe un ispisoc de la Alexandru voevod 
din let 7062.

Adecă au venit înaintea noastră şi înaintea boie-
rilor noştri slugile noastre Ţâgan şi cu fratile său 
Cernat şi Bilui, feciorii Şăndrii, niamul lor Dima 
Miliciu, şi rudeniile lor Gârle şi sora lui Dobra, fi -
ciorii lui Nicoară Milici, toţi nepoţi Milii, şi au în-
părţit a lor drepte otcini şi moşii din dresul, ce au 
avut ei de la unchiul domniei mele, Ilie voevod10, 
pe un sat în fundul văii Obrejului, unde au fost 
casa moşului lor a Milii, şi iarăşi alt sat la fântâ-
nă, ce se chimă acum Vârtopeni; şi au rămas în 
partea slujilor noastre a tria parte de sat, partia 
din jos; şi iarăşi dintr’acea sălişte – a treia parte, 
partea de sus.

Pentru aceia şi noi, văzând a lor bună învoială 
şi înpărţală şi plăcere întru amândoaă părţile, şi 
noi aşâjderea am dat şi le-am întărit slujii noas-
tre Dimii cu acea a treia parte din săliştea din 
fundul văii Obrejului, unde au fost casa moşului 

9 Dosarul intentării unui proces de judecată de către nobilul 
Păun I., împotriva moşierului Suruceanu P.C., din cauza mo-
şiei Negreşti, ţinutul Orhei (1826-1843), ANRM, F. 37, inv. 2, 
d. 661, 129 v.
10 Iliaşi voievod, unchi lui Alexandru Lăpuşneanu, poate să fi e 
doar Iliaşi voievod feciorul lui Alexandru cel Bun, deoarece al 
doilea voievod cu numele de Iliaşi, care a domnit înaintea lui 
Alexandru, îi este văr primar. Tatăl lui Alexandru Lăpuşnea-
nu, Bogdan al III-lea este frate cu Petru Rareş, tatăl lui Iliaşi al 
II-lea. Din toate acestea reiese că documentul citat aici este cel 
prin care Iliaşi voievod întăreşte lui Laşco din Işnovăţ trei sate 
(vezi documentul în text).

său Milii, ce se chiamă acum Mileştii, partea din 
mijloc; şi iarăşi a treia parte de la acea fântâ-
nă, anume Vârtopenii, şi iarăşi partea din mij-
loc; aşâjdirea dăm şi întărim slujii noastre ... şi a 
Gârlii şi surorii lui Dobrii cu acea a treia parte, 
ce s’au zis mai sus, dintru acel sat Mileşti, partea 
din jos, şi iarăşi dintr’ace sălişte a treia parte, 
partea din sus, ca să fi e cu tot venitul lor, nepoţi-
lor, şi strănepoţilor, şi la tot niamul, ce s-a alege 
mai aproape, neruşuit nici odinioară în veci.

S-au tălmăcit de Evloghie dascal în şcoala slove-
niască let 7259 avgust 19.

Posleduindu-să şi fi ind întocmai cu originalul, s-
au încredinţat, 1822 aprilie 20 zile.

În datoria secretariului Başota” (МЕФ 1961, 66).

Din documentul dat afl ăm că la anul 1553, când 
urmaşii lui Mile au împărţit moşia strămoşului lor 
între ei, unii dintre nepoţi au hotărât să adminis-
treze împreună pământul moştenit. Astfel, Duma 
Milici, Nicoară Milici şi Dobra, sora lui Gârle au 
rămas în partea centrală a moşiei, formând actu-
ala moşie Mileşti. Numele acestor trei posesori ai 
moşiei Mileşti, au fost de mare rezonanţă pentru 
istoria de mai târziu a satului, deoarece anume 
Duma Milici, Nicoară Milici şi Dobra s-au numit 
până în secolul al XIX-lea11 cei trei bătrâni în care 
era împărţită moşia Mileşti. Ruda lor, Gârle, a 
moştenit partea vestică a moşiei care se extindea 
până peste râul Botna, numele acestui descendent 
al lui Mile l-a purtat moşia şi satul, până la jumă-
tatea secolului al XX-lea, când a fost încorporat 
în satul vecin Costeşti, Ialoveni. Cernat, un alt 
nepot de-al lui Mile, moşteneşte partea de sud a 
moşiei, numită în cinstea lui tot Cernat-Negrea12. 
Considerăm că numele Cernat a fost tradus de 
tălmacii timpului din numele autohton Negrea, 
nume care a fost utilizat în rândul băştinaşilor. 
De la acest Cernat-Negrea s-a tras şi numele mo-
şiei şi al satului. Negreşti s-a numit satul până în 
secolul al XIX-lea, când numele unui bătrân Bră-
ilă a prevalat asupra celui vechi, numindu-se de 
atunci încoace Brăila. Ceilalţi urmaşi ai lui Mile 
au moştenit părţile de nord şi est ale moşiei, unde 
mai târziu sau afl at moşiile Bâzdigeni şi Breahna-
Costiujeni. Din lipsă de izvoare, evoluţia numelor 

11 Dosarul intentării unui proces de judecată de către nobilul 
Bantâş C., împotriva răzeşilor din moşia Mileşti, ţinutul Or-
hei, pentru a i se întări dreptul la stăpânirea unui lot de pă-
mânt din această moşie (6.II.1836-27.XI.1836), ANRM, F. 37, 
inv. 2, d. 1529, f. 23.
12 Cernat: sl. cern- „negru”, cu suf. -at. (Iordan 1983, 111).
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acestor ultime moşii nu o cunoaştem. În ceea ce 
priveşte localizarea satului Vârtopeni, socotim că 
nu întâmplător se numeşte Hârtop, valea ce se 
afl ă la sud de oraşul Ialoveni şi la nord de satul 
Mileşti, mai ales că aici, după cum am menţionat 
mai sus, s-au găsit urmele unui sat moldovenesc 
medieval. 

În actul de la anul 1553 se aminteşte că în fundul 
văii Obrejului a fost casa lui Mile, care, după cum 
am menţionat, ulterior s-a numit Mileşti, în cin-
stea celui care l-a condus. Cunoscând că în mare 
parte satele vechi din perioada premergătoare 
formării statului medieval moldovenesc, purtau 
numele văilor în care se afl au, considerăm că şi 
satul Mileşti s-a numit iniţial Obrejul, după valea 
în care a fost aşezat. Toponimul Obrejul fi ind sub-
stituit cu numele propriu Mile[şti], totuşi nu s-a 
pierdut fără urmă, deoarece toponimul Fundul 
Văii s-a păstrat în memoria băştinaşilor până în 
timpul de faţă, aşa numindu-se una din mahala-
lele vechi a satului. Socotim că aici, în mahalaua 
Fundul Văii [Obrejului], s-a afl at Casa lui Mile. Iar 
prin Case, sau altfel zis Domuri, în Moldova me-
dievală se subînţelegea: centru administrativ, mi-
litar şi fi scal pentru mai multe sate (Gonţa 1986). 
Deci, casa lui Mili din fundul văii Obrejului nu 
era o simplă clădire, ci o instituţie feudală cu atri-
buţii militare şi administrativ-fi scale. Iar el, Mile, 
era şeful militar şi administrativ al casei-domu-
lui. De obicei, aceşti conducători militari deţineau 
funcţia de cnez (Gonţa 1986, 142-168). Atribuţiile 
păreau justifi cate. Mileştii se afl au în apropierea 
Hotarului celor două ceasuri, hotar ce despărţea 
teritoriile controlate de către tătarii din Bugeac şi 
ţinutul Lăpuşna. Amplasarea în vatra Mileştilor a 
centrului administrativ militar se îndreptăţeşte şi 
de faptul că prin hotarul vestic al moşiei trecea 
vechiul drum strategic numit în vechime Drumul 
Tătăresc Moldovenesc (Chirtoagă 2006, 107), 
ulterior Drumul Iaşilor13, iar mai târziu, până în 
prezent, Brazda Căzacului. Acest drum, care lega 
coloniile genoveze de pe malul Mării Negre cu 
statele feudale din Europa, precum şi cetăţile de 
margine Tighina şi Cetatea Albă, cu centrul Ţării 
Moldova, desigur că avea nevoie de deservire con-
form importanţei lui. 

Până aici am adus dovezi care justifi că apartenen-
ţa documentului de la 1553 la răzeşia Mileştilor de 
pe Işnovăţ, însă literatura de specialitate îl pre-

13 Planul topografi c, nr. 3209, colecţia Muzeului de Etnografi e 
şi Istorie Naturală.

zintă ca act ce a aparţinut răzeşilor din Mileştii 
de la Codru (КЭ 1982, 381). Deoarece o variantă 
mai târzie a acestui document, eliberată la anul 
1560 de acelaşi domnitor Alexandru Voievod, a 
fost adus ca dovadă într-un proces de hotărnicire 
între răzeşii din Mileştii de la Codru şi răzeşii de 
Custura, pentru o parte de moşie (MEF 2004, 59-
63). Din materialul pe care îl deţinem, procesul 
a durat doi ani, din 1755 până în 1756. În primul 
an de proces, răzeşii din Mileştii de la Codru nu 
deţineau acest document, şi desigur nici nu aveau 
cunoştinţă de existenţa lui, deoarece dacă ar fi  cu-
noscut conţinutul acestuia, îl foloseau în hotărni-
cia de la 1775 (MEF 2004, 43-46). După doar un 
an, zicând că l-au găsit la nişte rude înstrăinate, îl 
prezintă în proces, ceea ce le dă câştig de cauză. 
Pentru a părea mai credibili, falsifi că o parte din 
toponimia existentă în perimetrul moşiei Mileştii 
de la Codru. Astfel, în trupul moşiei Mileşti apare 
o a doua moşie numită Vârtopeni, şi care, lucru 
straniu, nemaiîntâlnit în practica hotărniciilor, 
este împărţită între patru bătrâni cu acelaşi nume 
ca şi în moşia de bază, Mileştii de la Codru: Pilat, 
Carton, Milih, Sterpul (MEF 2004, 59-63).

Din procesele de judecată privind hotarele de mo-
şii din această perioadă se observă că vornicul de 
poartă, hotarnicul Tănasă Meleghi, era o fi gură 
cunoscută, fi gurând în multe din procesele tim-
pului (MEF 2004, 297). Suntem siguri că aces-
ta cunoştea multe acte vechi pe care le deţineau 
proprietarii de pământ, folosindu-le cu iscusinţă 
în procesele de judecată. Credem că şi în cazul 
nostru hotarnicul Meleghi a profi tat de actele ră-
zeşilor din Mileştii de pe Işnovăţ, posibil rude în-
depărtate cu răzeşilor din Mileştii de la Codru, în 
interesul cărora practic au şi fost folosite. Această 
suspiciune vine să o confi rme şi învinuirea adu-
să de răzeşii de Custura, precum că a falsifi cat 
procesul în folosul Mileştenilor (MEF 2004, 59). 
Apelând la acest document, implicaţii în proces 
au comis un fals istoric şi judiciar.

Că documentul nu vizează satul Mileşti de la Co-
dru, poate fi  dovedit comparând mărturiile hotar-
nice din anii 1755 şi 1756 privind litigiul discutat. 
În prima hotărnicie se folosesc ca puncte de reper 
pentru hotărnicie următoarele toponime: Codrii 
Bâcului, Dealul Brătulenilor, moşia Onţeşti, mo-
şia Hotineni, moşia Spanciocanii, moşia Răchici-
anii a mănăstirii Pobrata, şi nici urmă de moşia 
Vârtopeni (MEF 2004, 43-46). În a doua hotăr-
nicie, deşi se are în vedere acelaşi teritoriu, se ob-
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servă o schimbare radicală de toponime. Aici apar 
toponime noi, preluate din ispisocul prezentat şi 
acomodate la realităţile din moşia lor. Totodată, 
răzeşii care în primul act sunt numiţi de Mileşti, 
acum se numesc deja de Mileşti şi de Hărtopeni. 
Când vine vorba de moşia Hârtopeni, răzeşii din 
împrejurimi, „oameni străini şi bătrâni”, martori 
la hotărnicie, au spus că n-au ştiinţă de o aseme-
nea moşie la Codru. Era străin în această moşie 
de la Codru şi toponimul Fundul Văii Obrejului, 
pentru că vatra satului Mileştii de sub Codru se 
afl ă aşezată la obârşia Văii Boldureştilor şi nu 
Obreja. 

Rezumând conţinutul documentului de la 1553, 
vom preciza, că moşiile Mileşti şi Vârtopeni au 
fost împărţite între rudele lui Milea, Ţâgan, Cer-
nat, Bilui, fi ii Şendrii; Dima Miliciu, Gârle, Do-
bra, fi ii lui Nicoară Milici, toţi nepoţii lui. Ceea 
ce presupune că aceste nume ar trebui să fi gureze 
între bătrânii moşiei, care pretind că ispisocul îi 
vizează, pe când în hotărnicia de la 1756 răzeşii 
mărturisesc că moşia Mileşti de sub Codru este 
împărţită între patru bătrâni: Pilat, Carton, Mi-
lih, Sterpul (MEF 2004, 45). 

La fi nal, în baza argumentelor prezentate mai sus 
putem afi rma cu siguranţă că în cărţile de întări-

tură din anii 1528 şi 1553 este vorba şi de moşia 
Mileştilor Mici. Iar din textul acestora reies ur-
mătoarele concluzii:

- vatra satului Mileştii Mici a fost populată îna-
inte de întemeierea statului medieval Moldo-
va;

- prima atestare documentară este din anul 1432, 
şi se conţine într-o carte de întăritură de la Iliaş 
Voievod (1432-1442);

- la 30 martie, anul 1528, într-o carte de întă-
ritură, de la domnitorul Petru Rareş, este no-
minalizat acel Mile de la care provine numele 
actual al satului;

- la 1553, dintr-o carte de întăritură de la domni-
torul Alexandru Lăpuşneanu, afl ăm că nume-
le vechi al satului, Obreja, a fost schimbat cu 
numele Mileşti, în cinstea celui care a condus 
centrul administrativ-militar amplasat în vatra 
satului.

Documentele examinate în cadrul acestei anali-
ze au relevat multiple difi cultăţi, uneori capcane 
adevărate, care au marcat procesul cercetării. Stu-
diem de mai multă vreme istoria satului Mileştii 
Mici şi pentru avansarea cercetării era foarte im-
portant să limpezim prea multele confuzii privind 
istoria localităţii, făcute în decursul secolelor.
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First documentary attestations of Mileştii Mici village, Ialoveni district

Abstract

On the basis of the existing documents and archaeological investigations the author argues that the area where 
Mileştii Mici village is located was populated from the earliest times. The village existed before the mediaeval 
Moldavian principality was founded - the fi rst attestation of the settlement is dated to 1432. A certain land-owner 
Mile is mentioned in the documents dated to 1528; the village was named after him, and since 1553 is known as 
Mileşti.

Первые упоминания в документах села Милештий Мичь, Яловенского района

Резюме

На основании археологических разведок и документальных данных автор устанавливает, что место, где 
расположено село Милештий Мичь, было заселено с древнейших времен, а нынешнее село существовало 
еще до образования Молдавского средневекового государства. Устанавливается что впервые село упоми-
нается в документах в 1432 году. По документам в 1528 году упоминается землевладелец Миля, в честь 
которого названо село, с 1553 года начавшее именоваться Милешть.
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